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چکیده
پراکنش شهری یکی از عمده ترین چالش های فراروی برنامه ریزان و شهرسازان در سدۀ بیست و یکم می باشد، که در 
نتیجۀ رشد روزافزون جمعیت و تسلط سامانۀ حمل و نقل خودرو محور برشهرها، شکل گرفته است. در این میان، الگوی 
پراکنش شهری به صورت ساخت و سازهای غیرمجاز و سکونتگاه های غیررسمی، در پیرامون کلان شهرهای کشورمان 
رخساره نموده و باعث از بین رفتن اراضی کشاورزی و تحمیل هزینه های سرسام آوری برای گسترش تأسیسات زیربنایی 
شده است. بر همین اساس هدف نوشتار حاضر، تبیین الگوی پراکنش شهری و بخصوص شاخص ها، متریک ها، دلایل و 
پیامدهای زیان بار آن از جنبه های گوناگون است. روش شناسی مقالۀ حاضر، توصیفی – تحلیلی و مبتنی بر بهره گیری از 
منابع معتبر لاتین است. عمده ترین متغیرهای این مقاله شامل: مفهوم الگوی پراکنش، متغیرهای تأثیرگذار در ظهورآن، 
گونه شناسی اشکال رشد و پراکنش شهری، فرآیندهای زمانی رشد و پراکنش شهری، شاخص ها و متریک ها و پیامدهای 

الگوی پراکنش شهری می باشد. 
نتایج پژوهش حاضر نشان می دهد، رشد شهری به افزایش اراضی توسعه یافته اطلاق می شود. و پراکنش شهری، آن 
به سه صورت  رشد شهری است که مجموعه ای از خصوصیات منفی به همراه داشته باشد. اشکال رشد شهری، عمدتاً 
مشتمل بر رشد مبتنی بر توسعۀ مناطق درونی یا رشد میان افزا2، رشد گسترشی3 و رشد دور از مرکز یا رشد پیراشهری4 
قابل  فقدان مسکن  املاک و ساخت و سازها،  بر  مالیات  اقتصادی، صنعتی شدن،  تجلی می نماید. رشد جمعیت، رشد 
استطاعت، گسستگی فیزیکی، تقاضا برای افزایش فضای زندگی بیشتر، حمل و نقل و قطعه زمین های بزرگ، از جمله 
عوامل کاتالیزور در گسترش پراکنش شهری به شمار می آیند. افزون بر این، از جمله مهمترین پیامدهای پراکنش شهری 
می توان به تخریب محیط زیست، تخریب زمین های کشاورزی، فقدان فضاهای باز، مشکلات ترافیکی، زوال شهری، افزایش 
نقلیۀ همگاني، پیاده روي و دوچرخه سواري؛  از وسایط  به واسطۀ کاهش میزان استفاده  ایجاد آلودگي  انرژي و  مصرف 
افزایش مصرف انرژي در واحدهاي مسکوني باز و تک خانواري، تخصیص فزآیندۀ فضا به جاده ها و پارکینگ، از بین بردن 
مفهوم اجتماع و فقدان مکان های تاریخی اشاره نمود. همچنین الگوی پراکنش شهری دارای تأثیرات مثبتی از جمله 
تولیدات اقتصادی بیشتر، فرصت های شغلی جدید برای افراد بیکار، زندگی بهتر به دلیل فرصت ها، خدمات و سبک های 

بهتر زندگی نیز می باشد. 

کلید واژه  ها:
پراکنش شهری، توسعۀ پرش قورباغه ای، رشد خطی، توسعۀ میان افزا.

Archive of SID

www.SID.ir

www.SID.ir


170
مقدمه 

به طور کلی جهان در طی تاریخ، چهار انقلاب شهری را تجربه نموده است. نخستین انقلاب شهری حدود 6000 سال قبل و با پیدایش 
نخستین شهرها در تمدن بین النهرین آغاز گردید. شهرهای مربوط به نخستین انقلاب شهری، کمتر ماحصل مازاد کشاورزی بودند؛ 
بلکه، بیشتر بازتاب نیروی اجتماعی متمرکزی بودند که طرح های پیچیدۀ آبیاری و پروژه های عظیم ساختمان سازی را سازماندهی 
می نمودند. نخستین انقلاب شهری در قاره های آفریقا، آسیا و آمریکا شکل گرفت. مبدأ دومین انقلاب شهری، مربوط به آغاز قرن 
هجدهم و حاصل پیوند بین شهرنشینی و صنعتی شدن بود. این انقلاب مصادف با شکل گیری شهر صنعتی، نرخ بیش از حد رشد 
جمعیت شهری و تغییرات زیست محیطی می باشد. هم اکنون نیز موج سوم انقلاب شهری در جریان است؛ پدیدۀ پیچیده ای که 
از اواسط قرن بیستم شروع شد، و ویژگی مشخصۀ آن افزایش مطلق و نسبی رشد بی نظیر جمعیت شهری، توسعۀ کلان شهرها5 و 
رشد مناطق مادرشهری غول پیکر6، بازتوزیع جهانی فعالیت های اقتصادی از قبیل زوال شهرهای تولیدی پیشین و پیدایش شهرهای 
صنعتی جدید است. در موج سوم انقلاب شهری، خدمات، بویژه خدمات تولیدی پیشرفته، به عامل اصلی توسعۀ سریع اقتصاد شهری 
تبدیل شده است. در نتیجۀ این امر، شبکۀ شهری جهانی در مرحلۀ انتقالی قرار گرفته است. همچنین چشم اندازهای شهری به طرز 
حیرت انگیزی یا ارزش خود را از دست داده اند و یا ارزشی بی نظیر پیدا کرده اند. به این معنا که شهرهای مرکزی مشخصاً به مکان 
منظره های جدید شهری تبدیل شده اند؛ و شهرهای قدیمی بواسطۀ نوزایی های صورت گرفته در آنها و وجود فقر و جرم، به مکان هایی 
تهدیدآمیز تبدیل گشته اند. نخستین نشانه های زوال در حومه ها نمایان گشته است؛ گسترش اجتماعات دروازه دار و توسعه های مبتنی 
بر کاربری های ترکیبی نیز در حومه ها و مناطق پیرامون شهرها رواج یافته است)Benton Short&Short, 2008(. در این دوره برای 
اولین بار، جمعیت شهرنشین به بیش از نیمی از جمعیت جهان رسید)Gottdiener&Budd, 2005( و بنابر پیش بینی های سازمان 
ملل، این رقم در سال2030 به 61 درصد خواهد رسید)Cities Alliance, 2001(. به دنبال رشد بیش از حد جمعیت و افزایش وسایل 
نقلیه شخصی، ظهور پدیدۀ پراکنش به یکی از عمده ترین چالش های فراروی ما در شهرها)Johnson, 2001( و برنامه ریزی فضایی در 
سدۀ بیست و یکم تبدیل شده است)Hasse&Lathrop, 2003(. نمود فضایی این الگو، موجب ایجاد مشکلات ترافیکی، کاهش 
منابع محلی، تخریب فضاهای باز، تقاضا برای تحرک، افتراق کاربری های اراضی، فقدان تنوع زیستی، کاهش جذابیت چشم اندازها، 
جایگزینی چرخۀ هیدرولوژیکی و رژیم های سیل، مصرف بیش از حد انرژی)Fulton etal., 2001( و تخصیص فزآیندۀ فضا به جاده ها 
و پارکینگ)Kahn, 2006( در شهرها شده است. بنابراین، الگوی پراکنش باعث به هدر رفتن وقت و هزینۀ مردم، به واسطۀ افزایش 
بیش از حد فاصلۀ محل کار، خرید و زندگی؛ رواج الگوهای مصرفی اسراف آمیزانه از طریق افزایش استفاده از منابع انرژی و تحمیل 
هزینه های سرسام آوری بر زیرساخت های زیربنایی شده است. بر همین اساس، در نوشتار حاضر مبادرت به تبیین الگوی پراکنش 
شهری از طریق تأکید بر مفهوم، گونه شناسی، شاخص ها، پیامدها و متغییرهای تأثیرگذار در ظهور آن شده است، تا بدین گونه 
سیاست گذاران و مدیران شهری کشور، متوجه ابعاد گوناگون این پدیده و کاهش اثرات زیانبار آن در شهرهای کشورمان گردند. 
چراکه پراکنش شهری به صورت سکونتگاه های غیررسمی و شهرگریزی در پیرامون کلان شهرهای کشور، به طور روزافزونی خود را 
نمایان ساخته است. این رشد پراکنش گونه، موجب از بین رفتن اراضی مرغوب کشاورزی پیرامون شهرها، تحمیل انواع آلودگی ها 
و اثرات منفی محیطی بر شهرها، ترافیک سنگین و سایر پیامدهای زیانبار گشته است. در این راستا، نوشتار حاضر به دنبال پاسخ 

دادن به پرسش های زیر است: 
1( تفاوت رشد شهری با پراکنش شهری چیست؟ گونه شناسی رشد و پراکنش شهری چگونه است؟ و فرآیندهای رشد 

و پراکنش شهری از چه قاعده ای پیروی می کنند؟ 
2( عمده ترین متریک ها وپیامدهای الگوی پراکنش شهری کدامند؟ و مهمترین متغیرهای تأثیرگذار در رشد و تسریع 

الگوی پراکنش شهری چیست؟  

1. روش پژوهش 
هدف این نوشتار، تبین کامل الگوی پراکنش شهری از ابعاد گوناگون، بخصوص شناخت عمده ترین متغییر های تأثیرگذار در رشد 
و تسریع آن می باشد، تا برنامه ریزان، سیاست گذاران و مدیران شهری کشور، از طریق تحلیل درست این پدیده، از وقوع نابهنجار 
آن در شهرهای کشورمان جلوگیری به عمل آورند. عمده ترین متغییرهای این نوشتار، مشتمل بر مفهوم پراکنش؛ اشکال رشد 
شهری از جمله رشد مبتنی بر توسعۀ مناطق درونی یا رشد میان افزا، رشد گسترشی و رشد دور از مرکز یا رشد پیراشهری شامل 
رشد مجزا یا ایزوله، خطی و خوشه ای؛ اشکال پراکنش شهری مشتمل بر توسعۀ پرش قورباغه ای، توسعۀ خطی یا نواری و توسعۀ 
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کم تراکم؛ فرآیندهای زمانی رشد و پراکنش شهری؛ متریک  ها، پیامدها و عوامل تأثیرگذار بر پراکنش شهری می باشد. در این 
نوشتار، به منظور تبیین رشد و پراکنش شهری، ابتدا تفاوت بین آنها مشخص شده، و پس از آن متریک های پراکنش شهری 
و متریک های اندازه گیری نمود پراکنش شهری بیان شده است، که کمتر در متون علمی کشور بدان ها پرداخته شده است. در 

نهایت، راهکارهای مطرح شده در محافل شهرسازی دنیا برای کاهش اثرات زیان بار الگوی پراکنش شهری ارائه شده است.

2. مبانی نظری 
الگوی پراکنش از دهۀ 1960، در گفتمان شهری به طور جدی مطرح و تا مدت های مدیدی به عنوان پدیده ای مختص شهرهای 
آمریکایی در نظر گرفته می شد، که به خاطر وفور زمین های ارزان، ساخت بی رویۀ جاده ها و تولید بیش از اندازۀ ماشین در این 
کشور رخ داده است. اما، امروزه به پدیده ای جهانی تبدیل گردیده که بیشتر شهرهای کشورهای جهان و بخصوص کشورهای در 
حال توسعه با آن روبرو هستند)Hutchison, 2010: 766(. پراکنش شهری بر مبنای شاخص های اقتصادی- اجتماعی از قبیل 
رشد جمعیت، هزینه های سفر هر روزه، تغییر اشتغال و تغییر مالیات شهر تعریف می گردد)Lucy&Phillips, 2001(. به طور کلی 
می توان گفت: الگوی پراکنش توسعه ای، غیرنظام مند، پراکنده و کنترل نشده است، که ویژگی بارزآن تراکم پایین، وابستگی شدید 
به ماشین، افتراق کاربری های اراضی، فقدان تنوع زیستی، کاهش جذابیت چشم اندازها، توسعه های نواری شکل و پراکندۀ تجاری، 
گسترش بیش از حد شهر به سمت بیرون و مالکیت غیرمتمرکز زمین می باشد. به منظور درک کامل الگوی پراکنش، در جدول1 
به بیان تعاریف مختلف الگوی پراکنش مبادرت شده است. به طور کلی، در یک منطقۀ شهری حاشیه ای که سرعت رشد و توسعۀ 
زمین های شهری از رشد جمعیت آن منطقه بالاتر است و در نتیجه تراکم جمعیتی بسیار پایینی دارد، پراکنش شهری رخ داده 

است. افزون بر این در تصویر1 می توان نمود فیزیکی- کالبدی الگوی پراکنش را در شهر تورنتو مشاهده نمود.
جدول1: تعاریف پراکنش شهری

پراکنش، به رشد اتفاقی و کم تراکم در گسترۀ وسیعی اطلاق می شود، که الگوی مسکونی مسلط بر 
آن به شکل واحدهای مسکونی تک خانواره است. نتیجۀ بارز این الگوی شهری، انزوای اجتماعی هرچه 
بیشتر افراد، گرم شدن کرۀ زمین به خاطر آلاینده های ناشی از خودروهای شخصی، سیل و فرسایش 
به دلیل رشد روز افزون سنگ فرش شدن زمین، زوال مزارع کوچک، نابود شدن حیات وحش و بر هم 

خوردن تعادل طبیعت می باشد. 

Gottinder&Budd, 2005: 145

و  مسکوني  سکونتگاه هاي  وجود  آن  بارز  ویژگي  که  است،  حومه اي  توسعۀ  از  ویژه اي  نوع  پراکنش، 
غیرمسکوني بسیار کم تراکم، تسلط حمل و نقل اتومبیل محور، توسعۀ بي نهایت کاربري هاي شهري به 

سمت بیرون و جدایي گزیني کاربري هاي ارضي مي باشد.
USHUD, 1999: 33

پراکنش، مشتمل بر توزیع یا تخریب چشم اندازها و اکوسیستم ها، به واسطۀ توسعۀ تنک و جسته و گریخته 
سکونتگاه هاي شهری به سمت بیرون از مناطق ساخته شده است. ویژگی مشخصۀ رشد مادرشهری جدید 
بویژه در کشورهای توسعه یافته، مشتمل بر گسترش کم تراکم بر روی چشم اندازها می باشد. حومه گرایی 

اشتغال و سکونتگاه ها موجب گسترش مناطق شهری به خارج از شهرهای مرکزی شده است. 

ARL&VLP, 1999: 106

پراکنش، متشکل از رشد بیرونی، غیرسیستماتیک و برنامه ریزي نشدۀ کاربري هاي شهري به سمت فضاهاي 
روستایي است، و پیامد رشد بیش از حد شهرنشیني می باشد. می توان اصطلاح پراکنش را به تراکم کم، 

توسعۀ مبتنی بر ماشین، افول کاربری های مختلط و عدم پیوستگی کاربری های شهری اطلاق نمود. 
Jaeger et al., 2009

الگویی از توسعۀ شهری است، که در سطحی وسیع تر از آنچه باید باشد گسترده است. زیرا، قطعات 
توسعه نیافته در بین قطعات ساخته شده پراکنده می شوند. پراکنش به عنوان شکل ویژه  اي از توسعۀ 
شهري تعریف مي گردد که تراکم کم، تنکي، و تحمیل پیامدهاي اجتماعي و محیطي زیانبار، از جمله 

خصایص آن به شمار مي رود. 

Poelmans&Rompaey, 2009

پراکنش از جمله پیامدهای گسترش مادرشهرها به ویژه طی نیم سدۀ اخیر است. و به معنی گسترش افقی 
شهرها در نواحی روستایی پیرامون است. در این فرآیند که در نتیجۀ جابجایی و تغییر مکان فعالیت ها از 
شهر مرکزی به پیرامون رخ می دهد، گسترۀ وسیعی از جریان های سرمایه گذاری و فرصت های اقتصادی 
از مرکز به پیرامون تغییر جهت می دهد. "لانگو ماریو" معتقد است که پراکنش شهری از ویژگی های 
شناخته شدۀ بیشتر شهرهای کشورهای در حال توسعه و به ویژه آمریکای لاتین است، که چشم اندازی از 
فقر، اسکان غیررسمی و کاربری غیرقانونی زمین در حاشیۀ شهرها، فقدان یا کمبود شدید زیرساخت ها و 
همچنین امکانات و خدمات عمومی و رفاهی را نشان می دهد. در این کشورها، فرآیند شهرنشینی با تأخیر 
صورت گرفته و در جریان آن، نفوذ سنتی و قوی شهرهای بزرگ تر و سرمایه داری با الگوی کاملًا متمرکز، 

به ظاهر مقررات شهری را محدود نموده و موجب گسترش افقی بیش از حد شهرها شده است.

توانا و مزی، 1388: 121-123
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تصویر1 : شمایی از توزیع فضایی پراکنش شهری در تورنتو

3. گونه شناسی الگوهای فیزیکی و اشکال رشد و پراکنش شهری 
به طور معمول بیشتر افراد رشد، گسترش و پراکنش شهری را با فرض مترادف بودن به جای هم به کار می برند. ولی، 
معنای این اصطلاحات یکسان نمی باشد. به این معنا که، به افزایش اراضی توسعه یافته عموماً رشد شهری گفته می شود، 
و گسترش شهری یکی از شکل های آن است. در حالی که به رشد شهری که مجموعه ای از خصوصیات ویژه و به طور 
رشد  اشکال   )Wilson et al., 2003(و همکاران ویلسون  اطلاق می گردد.  پراکنش  باشد  منفی  تأثیرهای  دارای  معمول 
شهری را به سه نوع، مشتمل بر رشد مبتنی بر توسعۀ مناطق درونی یا رشد میان افزا، رشد گسترشی و رشد دور از مرکز 
یا رشد پیراشهری معرفی نموده اند. در این میان، رشد دور از مرکز شهر را نیز سه نوع، مشتمل بر رشد "مجزا یا ایزوله"7، 

"خطی"8 و "خوشه ای"9 دانسته است، که در تصویر2 به وضوح می توان آنها را مشاهده نمود. 

از نظر "ویلسون و همکاران")2003("رشد میان افزا" به وسیلۀ پیکسل های10 توسعه نیافته که در حال تبدیل به کاربری 
اراضی هستند و حداقل 40 درصد پیکسل های توسعه یافتۀ فعلی در اطراف آن قرار گرفته اند مشخص می شود. همچنین 
می توان آنرا به عنوان بخش کوچکی از زمین تعریف نمود که عمدتاً توسط پوشش اراضی شهری احاطه شده باشد. از نظر 
"المان"11، سیاست های میان افزا سیاست هایی اند که مبادرت به تشویق توسعه و ساخت و ساز در زمین های خالی واقع 
در مناطق ساخته شده می کنند، و معمولاً در جاهایی اتفاق می افتد که تسهیلاتی نظیر شبکۀ فاضلاب، آب آشامیدنی و 

جاده وجود دارد. 
"رشد گسترشی یا توسعه ای"، به وسیلۀ پیکسل های توسعه نیافته که در حال تبدیل به مناطق توسعه یافته)یعنی 
در  فعلی  یافته  توسعه  پیکسل های  درصد   40 از  کمتر  اینکه  و  هستند  می گیرد(  آنها صورت  در  ساز  و  عمل ساخت 
اطراف آن قرار گرفته اند، مشخص می شود. این تغییر شکل باعث گسترش قطعات زمین شهری می شود. به این نوع 
توسعه، "توسعۀ حاشیۀ مناطق مادرشهری"12 نیز گفته می شود. "فورمان" این نوع توسعه را "توسعۀ لبه ای"13 نامیده 
است، و به باور وی به معنای توسعه ای است که در آن اراضی در یک جهت و به صورت خطوط تقریباً موازی از یک 

لبه گسترش می یابند. 
"رشد دور از مرکز"، به توسعۀ پوشش ارضی توسعه نیافته اطلاق می شود، که دورتر از ناحیه های توسعه یافتۀ فعلی 
رشد  گفته می شود.  نیز  پیراشهری"14  "توسعۀ  توسعه،  نوع  این  به   .)Wilson et al., 2003: 275-285(می پذیرد صورت 

پیراشهری به سه نوع تقسم می گردد که شامل رشد ایزوله، خطی و خوشه ای است)جدول2(.
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جدول2: گونه شناسی رشد دور از مرکز یا توسعۀ پیراشهری
در رشد ایزوله، یک یا چند پیکسل توسعه نیافته اندکی دورتر از مناطق توسعه یافتۀ موجود، در حال رشد و توسعه 
هستند. ویژگی مشخصۀ این نوع رشد، وجود واحدهای مسکونی جدید یا ساخت و سازهای مشابه است که در 

پیرامون آنها یا زمین های توسعه یافته وجود ندارد و یا اینکه به میزان بسیار اندکی این زمین ها توسعه یافته اند.
رشد ایزوله

رشد خطی در پیرامون سازه هایی نظیر جاده های جدید، کریدورها و یا سایر ساخت و سازهای خطی جدید اتفاق 
می افتد. که به طور کلی توسط زمین های توسعه نیافته احاطه شده و در فاصلۀ نسبتاً دوری از اراضی توسعه 
یافته موجود واقع گردیده اند. تفاوت رشد خطی با رشد ایزوله در این است که در رشد خطی، پیکسل هایی که 
به یک ناحیۀ شهری تبدیل شده اند به صورت خطی به هم متصل می باشند. "فورمان" به این نوع رشد "کریدور" 
می گوید، به این معنا که کریدورهای جدید مانند یک جاده، زمین اولیه را به دو نیم تقسیم می نماید. فورمان، دو 
فرآیند تغییر شکل دهندۀ زمین را معین نموده که هر دو به الگوی رشد خطی مربوط هستند. فرآیند اول موسوم 
به "برش"15 می باشد، که به معنای تقسیم بندی یک زمین به وسیلۀ خطوطی با پهنای یکسان می باشد. فرآیند 
دوم به "افتراق"16 معروف است، که بر مبنای آن یک قطعه زمین یا یک سکونتگاه به اجزاء و تکه های کوچک تر 

تقسیم می گردد؛ فرآیند افتراق در رشد خوشه ای نیز کاربرد دارد. 

رشد خطی

در رشد خوشه ای، رشد شهری نه به صورت خطی و نه به شکل ایزوله می باشد، بلکه به صورت خوشه ای یا 
گروهی تعریف می شود. این نوع رشد در مناطق توسعه یافتۀ متراکم، فشرده و بزرگ مشاهده می گردد. رشد خوشه ای

Wilson et al., 2003 :مأخذ پایه

پیوسته"17،  تراکم  "توسعۀ کم  بر  مبتنی  پراکنش  نوع  بر سه  را مشتمل  پراکنش شهری  اشکال  "هاروی و کلارک"، 
"توسعۀ خطی یا نواری" و "توسعۀ پرش قورباغه ای" دانسته اند. می توان گفت این سه نوع برابر با همان "رشد خطی"، 
"خوشه ای" و "گسترشی" هستند که توسط "ویلسون و همکارانش" مطرح گردید. "آنجل و همکارانش" نیز از سه نوع رشد 
شهری به عنوان پراکنش یاد کرده اند که مشتمل بر "مرکز ثانویۀ شهری"18، "توسعۀ نواری"19 و "توسعۀ پراکنش گونه"20 

می باشد. در این مجال، به تعریف انواع پراکنش شهری به ترتیب زیر پرداخته می شود. 
1- توسعۀ پرش قورباغه ای21: زمانی شکل می گیرد که توسعه دهندگان، مساکنی را با مقداری فاصله از نواحی موجود، با دورزدن 

قطعات خالی که به شهر نزدیک تر هستند ایجاد می کنند. تحت چنین شرایطی مردم رفت و آمد طولانی را تحمل می کنند. 
2- توسعۀ خطی یا نواری22: زمانی شکل می گیردکه توسعۀ تجاری گسترده ای در یک الگوی خطی به موازات دو طرف 

بزرگراه اصلی ایجاد می شود. توسعۀ نواری برای مشاغلی که وابسته به ترافیک بالای اتومبیل هستند سودمند می باشد.
3- توسعۀ کم تراکم: این نوع توسعه برروی قطعات نسبتاً بزرگ شکل می گیرند که در آنها فقط خانه های همجوار وجود دارد. 
منتقدان توسعۀ کم تراکم اظهار می کنند که این شکل گستردگی، فضاهای بیشتر و فواصل با رفت وآمد طولانی را دربرمی گیرد.  

تصویر2: دیاگرام شماتیک رشد پیراشهری

Bhatta, 2010: 11 :مأخذ
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4. فرآیندهای زمانی رشد و پراکنش شهری 

اساساً پراکنش شهری هم به عنوان یک الگوی23 کاربری ارضی – یعنی شکل فضایی یک منطقۀ مادرشهری در یک برهۀ 
زمانی معین – و هم به عنوان یک فرآیند24- یعنی تغییر در ساختار فضایی شهرها در طی گذشت زمان- مورد توجه قرار 
می گیرد. در بعد الگو، پراکنش به عنوان پدیده ای استاتیک25 و در بعد فرآیند به مثابه پدیده ای دینامیک و پویا تعبیر می شود. 
گرچه معنای پراکنش به عنوان یک الگو، در درک توزیع فضایی شهرها با در نظر گرفتن آنها به مثابه پدیده ای استاتیک و 
ایستا به ما کمک می کند؛ اما، بایست خاطر نشان ساخت بیشتر مناطقی که دچار پراکنش شده اند، نوعاً بخشی از فرآیند 
پویایی شهرها می باشند. در این میان، می توان با بهره گرفتن از چارچوب نظری فرآیندهای رشد شهری، به پویایی فرآیندهای 
پراکنش پی برد که در تصویر2 قابل ملاحظه است. "هرولد و همکاران")Heroled et al., 2005(  با استفاده از تصویرسازی 
مفهومی و کلی26، مبادرت به ارایۀ شمایی فرضی برای فرآیند رشد شهری نموده اند. بر مبنای این چارچوب، گسترش منطقۀ 
شهری از یک هستۀ قدیمی آغاز شده، و به سمت مراکز توسعۀ منفرد و جدید به صورت توأمان رشد و پخش می گردد. این 
فرآیند پخش27 در امتداد رشد ارگانیک و توسعۀ رو به بیرون استمرار می یابد. پس از آن، تغییرات فضایی تکاملی و پیوسته به 
سمت به هم پیوستگی28و تشکیل لکه های منفرد شهری حرکت می کند. آغاز این مرحلۀ انتقالی شامل، توسعۀ فضاهای بازی 
می شود که بین هستۀ مرکزی شهر و مراکز پیرامونی قرار گرفته اند. این الگوی مفهومی رشد ادامه پیدا کرده و سامانه به سمت 
اشباع و متراکم شدن پیشروی می نماید. در تصویر3 این انباشت نهایی را می توان به عنوان مرکز نخستین شهر مشاهده نمود. 
در بیشتر پژوهش های سنتی مربوط به شهرنشینی، این مرحله که در مربع آخر شکل به وضوح دیده می شود، به وسیلۀ تغییر 
گسترۀ فضایی دوایر متحدالمرکز پیرامون هستۀ مرکزی شهر نمایش داده می شود . بر اساس این چارچوب فرضی، برخی از 
بخش های منطقۀ شهری ممکن است قبل از مرحلۀ نهایی اشباع و متراکم شدن از مرحلۀ پراکنش عبور نمایند، و بنابراین 
نمی توان آنها را به عنوان تجلی پراکنش در نظر گرفت. با این وجود بر اساس این نقطه نظر، این که چه وقت و در کجا باید 
آنرا به عنوان پراکنش معرفی نمود، مسأله ای ابهام آمیز خواهد بود. بنابراین، نه تنها نمی توان مفهوم پراکنش به عنوان یک 
فرآیند بدون توجه به الگوی آن را تشخیص داد، بلکه باید با بهره گیری از تصاویر مختلف که در زمان های گوناگون گرفته شده 
به الگوی پراکنش پی برد. »در هر حالت، اندازه گیری ابعاد چشم اندازی الگوهای رشد یک منطقۀ شهری در زمان های مختلف، 

 .)Galster et at., 2001(»فرآیند یا پیشروی پراکندگی را آشکار خواهد ساخت
تصویر3: چارچوب متوالی و زنجیره ای رشد شهری

N در نمودار سمت راست واقع در پایین شکل نمایانگر تعداد انباشت ها در توالی مراحل زمانی است.
Herold et al., 2005 :مأخذ

5. شاخص ها و متریک های پراکنش شهری 
ارایه  به منظور شناخت شکل شهر  ابعاد مختلف  اندازه گیری  برای  و روش های مختلفی  اندیشمندان، مدل ها  از  برخی 
نموده اند، که به طور کلی در تشخیص پراکنش از فشردگی به کار برده می شود. که عمده ترین آنها مشتمل بر اندازۀ 
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متروپل، تراکم، درجۀ توزیع متعادل و درجۀ تجمع می باشد. "ویلسون و همکاران" معتقداند که بدون یک تعریف جهانی 
در مورد اندازه گیری و مدل سازی، شناخت پراکنش شهری فوق العاده دشوار است. ایجاد مدل رشد شهری به جای مدل 
پراکنش شهری، به این امر امکان می بخشد تا مقدار زمین هایی که به کاربری شهری تغییر یافته را اندازه گیری نمود. 
اندازه گیری های  نمود.  اندازه گیری  را  پراکنش شهری  مطلق،  و  نسبی  مقیاس های  از  استفاده  با  می توان  این،  بر  افزون 
مطلق قادرند میان یک شهر فشرده و پراکنش گونه، به صورت کامل و با توجه به جزئی ترین نکات تمایز قائل کنند. در 
مقابل، مقیاس های نسبی می توانند مشخصه های مختلفی را اندازه گیری کنند که در بین شهرها قابل مقایسه است. در 
این حالت، این که شهر دچار پراکنش شده یا خیر، توسط پژوهشگر مشخص می شود. همچنین در بیشتر تکنیک های 
اندازه گیری پراکنش و به ویژه مقیاس های نسبی، می توانند به عنوان شاخص پراکنش شهری ایفای نقش کنند. افزون 
بر این، در اندازه گیری پراکنش شهری از هر سه رویکرد اندازه گیری رشد شهری)ماتریس انتقالی، ماتریس های فضایی 
و آماری( می توان استفاده نمود. "گلیزر و همکاران"، هشت بعد مفهومی مربوط به الگوهای کاربری اراضی پراکنش را 
مشتمل بر تراکم29، پیوستگی30، تمرکز31، خوشه بندی32، مرکزیت33، هسته ای34، مجاورت35 و اختلاط کاربری ها36 معرفی 
"انجل و همکاران"،)2007( تحت متریک های پراکنش شهری مبادرت به شناسایی پنج متریک برای تجلی  نموده اند. 

پراکنش)جدول4( و پنج مشخصه برای شناسایی پراکنش)جدول5( کرده اند. 

جدول3: شاخص های پراکندگی

متغیر مرکزیت مشتمل بر اندازه گیری میزان چند مرکزیت یا تک مرکزی منطقه مادرشهری در محدودۀ مرکزیت
شعاع ثابت منطقۀ تجاری مرکزی، و تعداد مراکز جمعیتی است . 

پیوستگی

متغیر پیوستگی در بر گیرندۀ اندازه گیری تراکم شبکه های خیابانی است و مبتنی بر میانگین اندازۀ بلوک های 
اندازۀ بلوک ها افزایش  با ارتفاع کمتراز ft 500 می باشد. همان طوری که  ساختمانی و درصد بلوک های 
می یابد، تعداد تقاطع های هر واحد منطقه کاهش می یابد، که این موضوع به عنوان شاخص تراکم شبکه 

خیابانی به کار می رود.

تراکم
از نتایج سرشماری های رسمی و آمارهای مختلف صورت  با استفاده  اندازه گیری ترکیبی تراکم جمعیت 
زندگی  پایین  یا  بالا  خیلی  تراکم های  در  که  مادرشهری  جمعیت  ناخالص،  تراکم  ارزیابی  با  می پذیرد. 

می کنند، و نزدیکی به مراکز شهری صورت می گیرد.

اختلاط
کاربری اراضی

سه عنصر کاربری های مختلط با اندازه گیری های ترکیبی یا منفرد از طریق تحلیل اجزاء اصلی یکپارچه 
می شوند. این عناصر مشتمل بر درصد شغل به جمعیت، تنوع کاربری های ارضی، و قابلیت دسترسی به 

کاربری های مسکونی و غیر مسکونی می باشد.
اندازه گیری ترکیبی فشردگی شهری یا پراکندگی از طریق این چهار فاکتور فرم شهری صورت می گیرد.شاخص پراکندگی

جدول4: متریک های اندازه گیری نمود37 پراکنش شهری  

تعریف متریک
به بزرگترین گروه به هم پیوسته از پیکسل های شهری اطلاق می شود که در آن حداقل 50 درصد نواحی 

مجاوراش ساخته شده باشد. 
هستۀ اصلی شهر38

به آن دسته از پیکسل های ساخته شده اطلاق می شود که به هستۀ اصلی شهر تعلق ندارند یا اینکه جزء 
هستۀ اصلی شهر نیستند، ولی حداقل 50 درصد از نواحی مجاور آن به صورت ساخته شده، باشد.

هستۀ ثانویۀ شهر39

به پیکسل های ساخته شده گفته می شود که دارای محلاتی اند که 30 تا50 درصد آنها به صورت ساخته 
شده باشد. 

حاشیۀ شهر 40

به باریکۀ نیمه پیوسته ای از پیکسل های ساخته شده اطلاق می گردد که عرض آن کمتر از 100 متر بوده و  
کمتر از 30 درصد نواحی مجاور آن به صورت ساخته شده باشد.  توسعۀ نواری

پیکسل های ساخته شده که به توسعۀ نواری تعلق ندارند و باید کمتر از 30 درصد نواحی مجاور آن به صورت 
ساخته شده باشد. توسعۀ پراکنش گونه

Bhatta, 2010: 100 :مأخذ
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جدول5: متریک های اندازه گیری مشخصه های پراکنش شهری

تعریف متریک مشخصه
- پوشش اراضی مشتمل بر سطوح نفوذناپذیر.

- شامل منطقه ساخته شده به همراه فضای باز شهری.
- پیکسل های نفوذپذیر که بیش از 50 درصد از نواحی مجاور آنها ساخته شده باشد.

- فاقد آب یا شیب بیش از حد است.
- نواحی ساخته شده + فضاهای باز شهری + فضاهای باز حاشیه ای. 

- پیکسل های نفوذپذیر که در فاصلۀ 100 متری از نواحی ساخته شده قرار دارند.
- مشتمل بر مجموع نواحی شهری و فضاهای باز حاشیه ای است. 

- منطقه ساخته شده 
- منطقه شهری شده

- فضای باز شهری شده
- اراضی قابل بهره برداری

- جاپای شهری 
- فضاهای باز حاشیه ای

- فضای باز

حد یا 
گسترۀ 
شهری 

- جمعیت شهری تقسیم بر مساحت ناحیۀ ساخته شده.
- جمعیت شهر تقسیم بر مساحت ناحیۀ شهری.

 - جمعیت شهر تقسیم بر ناحیه های شهری مستعد توسعه.

- جمعیت شهری تقسیم بر ناحیۀ جاپای شهری. 
- جمعیت شهری تقسیم بر ناحیۀ جاپای شهری مستعد توسعه.

- تراکم ناحیه ساخته شده 
- تراکم ناحیه شهری 

- تراکم ناحیه شهری که به نواحی 
مستعد توسعه محدود است 
- تراکم ناحیه جاپای شهری

- تراکم ناحیه جاپای شهری که به 
ناحیه مستعد محدود است

متریک های 
تراکم 

- نسبت میانگین فاصلۀ بین یک نمونه از نقاط در منطقه شهری شده و میانگین 
فاصله در بین تمام نقاط واقع در یک دایره با همان ناحیۀ شهری نامبرده 

- نسبت میان فاصلۀ متوسط تا مرکز برای همۀ نقاط واقع در ناحیۀ شهری شده 
به فاصلۀ متوسط به مرکز برای همۀ نقاط واقع در یک دایره که ابعاد آن برابر 

با همان ناحیۀ شهری شده است. 
)MAD(و مرکز هندسی شهر )CBD(فاصلۀ میان مرکز اصلی شهر -

 - نقطه ای که مسافت آن تا سایر نقاط واقع در یک ناحیۀ شهری برابر است با 
حداقل فاصلۀ متوسط.

- توان)نمای( معادلۀ نمایی منحنی تغییر، که نقاط واقع در تراکم را با مقدار 
فاصله از مرکز تجاری شهر نشان می دهد. 

- بهم پیوستگی و متصل بودن منطقه
 

- تمرکززدایی 

- تغییر مرکز شهر 
- حداقل فاصلۀ متوسط 

- شیب یا گرادیان تراکم

متریک های 
حومه نشینی

- پیکسل های ساخته شده که در زمان t2 )و نهt1( در پوشش اراضی وجود دارند. 
- ساخت و سازهای جدید که در زمان t1 در فضای باز شهری رخ می دهند.

- توسعه های غیرمیان افزای جدید که در زمان t1 از میان ناحیه های جاپای 
شهری عبور می کند. 

- توسعه های جدید که در زمان t1 از میان جاپای شهری عبور نمی کند.
- درصد متوسط فضای باز موجود در محله ای به مساحت 1 کیلومتر مربع برای 

همۀ پیکسل های ساخته شده. 
- قابلیت احتمال اینکه یک پیکسل ساخته شده در نزدیکی یک پیکسل فضای 

باز قرار داشته باشد. 
- نسبت ترکیب منطقۀ فضاهای باز حاشیه ای و شهری به منطقۀ ساخته شده.

- توسعۀ جدید 
- توسعۀ میانۀافزای جدید 
- توسعۀ گسترشی41جدید

 - توسعۀ قورباغه ای جدید 
- شاخص گستردگی)باز بودن(

- پیوستگی فضای باز 

- افتراق فضای باز 

متریک های 
مجاورت و 
گستردگی

مرکز  با  که  دایره)فرضی(  یک  مساحت  به  شهری  ناحیه  مساحت  نسبت   -
هندسی همۀ پیکسل های واقع در ناحیۀ شهری، فاصلۀ متوسط یکسانی دارد. 

- نسبت مساحت ناحیۀ شهری به ناحیه های مستعد واقع در یک دایره)فرضی( که 
با مرکز هندسی همۀ پیکسل های ناحیۀ شهری، فاصلۀ متوسط یکسانی دارد.  

- فشردگی تک نقطه ای

- فشردگی تک نقطه  ای محدود شده 
متریک های 

فشردگی

Bhatta, 2010: 100-102 :مأخذ

6. عوامل تأثیرگذار بر پراکنش شهری  
دلایل ایجاد رشد شهری و پراکندگی تقریباً شبیه هم هستند. در بیشتر موارد، نمی توان بین آنها تمایز قائل شد، زیرا رشد 
شهری و پراکندگی ارتباط تنگاتنگ زیادی با هم دارند. شایان ذکر است که می توان بدون وقوع پراکندگی، رشد شهری را 
مشاهده نمود، در حالیکه پراکندگی به طور حتم باعث ایجاد رشد در مناطق شهری می شود. در ادامه به بیان عمده ترین 

دلایل رشد پراکنده گونۀ شهر پرداخته شده است.
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الگوی پراکنش شهری: گونه شناسی، ابعاد، متریک ها و متغییرهای تأثیرگذار در ظهور آن
شماره صفحه مقاله: 169-184

1-6- رشد بیش از حد جمعیت 
 اولین و مهمترین دلیل رشد شهری، افزایش جمعیت شهرهاست. رشد سریع جمعیت منطقۀ شهری در نتیجۀ دو عامل تأثیرگذار 
می باشد، که هر دو به رشد جمعیت مربوط می باشند؛ که شامل افزایش طبیعی جمعیت و مهاجرت گسترده به مناطق شهری 
می شود. رشد طبیعی جمعیت، نتیجۀ پیشی گرفتن میزان زاد و ولد نسبت به میزان مرگ و میر است. به جابه جایی بلندمدت 
یک نفر، خانواده و گروه از یک مکان به مکان های جدید نیز مهاجرت گفته می شود. هم مهاجرت های داخلی و هم خارجی 
موجب رشد شهری می شوند. برای تبیین مهاجرت داخلی از فاکتورهای دافعه و جاذبه نام برده می شود. در مورد فاکتورهای 
دافعه می توان به بیکاری زیاد، مشکلات سیاسی و در مورد فاکتورهای جاذب می توان به فرصت های شغلی و تسهیلات رفاهی 
بهتر اشاره نمود. در این رابطه، باور عمومی بر این عقیده است که انسان می تواند در شهر از زندگی بهتری برخوردار باشد. زیرا در 
شهر فرصت های بهتر، دستمزدهای بالاتر، خدمات بهتر و شیوه های زندگی بهتر وجود دارد. بنابراین، با چنین باوری افرادی که 
در مناطق روستایی زندگی می کنند به سمت زندگی شهری کشیده می شوند. رشد جمعیت درکشورهای در حال توسعه نسبت 
به کشورهای توسعه یافته بسیار بالاتر است. بر طبق گزارش سازمان ملل متحد)2007(، در سال2030 جمعیت شهری در کل 
کرۀ زمین به 4/9 میلیارد نفر خواهد رسید. در مقابل، انتظار می رود که جمعیت روستایی بین سال های 2005 تا2030 به 28 
میلیون کاهش یابد. این رشد عظیم جمعیت شهری به صورت افسارگسیخته، موجب رشد پراکنده گونۀ شهر شده است. رشد 
سریع جمعیت شهرها، بر توانایی آنها در فراهم نمودن خدماتی مانند انرژی، آموزش، تسهیلات پزشکی، حمل و نقل، تأسیسات 
زیرساختی و امنیت اجتماعی فشار وارد می نماید. از آنجایی که دولت برای فراهم نمودن خدمات و نیازهای اساسی شهرها درآمد 
زیادی ندارد، در نتیجه در شهرها پراکندگی های فراوان و مشکلات زیست محیطی بوجود می آید. مجموعه ای از عوامل، موجب 

افزایش فزآیندۀ سطوح شهرنشینی در جهان در حال توسعه شده است. 
گرایش نخست، در سال های پس از جنگ جهانی دوم)1980-1950( وجود پروژه های بزرگ مقیاس توسعه42 با حمایت 
توسعه که در  پروژه های  اقتصاد صنعتی گردید.  بالندگی  برای  زیرساخت های شهری  ایجاد  باعث  بانک جهانی43،  مالی 
شهرها تجلی می یافت، شامل سامانه های بهداشتی و آبرسانی، سامانه های الکتریکی44، ساخت جاده ها، کارخانه ها و انبارها، 
تسهیلات بندری، و ساخت تسهیلات حکومتی نظیر پارلمان و دادگستری بود. با وجود اینکه بسیاری از پروژه های توسعه 
از قبیل احداث سدها و بزرگراه ها وجود داشت، اما، وجود مقدار بسیار زیاد وام ها و سرمایه گذاری های توسعه در شهرها 
منجر به تمرکز در این مناطق شده است. در بسیاری از شهرهای کشورهای در حال توسعه، رشد سرسام آور جمعیت از 
"ظرفیت واقعی"45 شهرها پیشی گرفته است. در واقع شهرها با هجوم حیرت آور مهاجران مواجه شده اند و فاقد توانایی 
تهیۀ مسکن کافی، مدارس و خدمات بهداشتی لازم برای آنها می باشند. برای نمونه، بر مبنای تخمین های صورت گرفته 
در طول دهۀ 1970 و 1980، سالیانه 300/000 نفر به جمعیت شهر مکزیکوسیتی افزوده شده است. تأمین مسکن و 
خدمات بهداشتی برای 300 هزار نفر اضافی، از عهدۀ هیچ شهری برنمی آید. در نتیجۀ این مسأله، بسیاری از شهرهای 
کشورهای در حال توسعه به شیوه های غیررسمی رشد می نمایند، که تجسم بخش و جلوۀ بارز آن وجود شهرک های 

زاغه ای و حاشیه نشین در پیرامون شهرها می باشد.
گرایش دوم این است که در سراسر جهان، شهرها بزرگ تر و بزرگ تر می شوند. در سال 1800 در سراسر جهان تنها 
لندن و پکن به عنوان شهرهاي یک میلیون نفری جهان بودند. اما، این رقم در سال 1900 به 13 شهر رسید، و امروزه 35 
شهر 5 میلیون نفری در جهان وجود دارد. بنابر تخمین های صورت پذیرفته، در سال 2015، 400-360 شهر یک میلیون 
نفری در جهان وجود خواهد داشت. متوسط اندازۀ شهر ها نیز به طور شگفت آوری رشد کرده است. افزون بر این، جغرافیای 
بزرگترین شهرهای جهان نیز دچار تغییرات شگرفی شده است. جدول6 نشان دهندۀ پرجمعیت ترین شهرهای جهان در 
سال 1950 و 2000، و برآورد جمعیت این شهرها در سال 2010 مي باشد. شایان ذکر است که بیشتر پرجمعیت ترین 
شهرهای جهان در سال 1950 متعلق به کشورهای صنعتی بویژه آمریکای شمالی و اروپا بوده است. اما، در سال 2000 
بسیاری از این شهرها دیگر در بین بزرگترین شهرهای جهان نیستند؛ زیرا شهرهای بزرگ جهان در حال توسعه از جمله 

مکزیکوسیتی، سائوپائولو46، کلکته47 و بمبئی48 جایگزین آنها شده اند.
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جدول6: پرجمعیت ترین شهرهای جهان

 جمیعت سال
1950

 جمیعت سال
1975

 جمیعت سال
2000

 جمیعت سال
2010

35/8توکیو34/4توکیو26/6توکیو12/3نیویورک
20/4موجمبای18/049مکزیکوسیتی15/8نیویورک11/2توکیو
19/8مکزیکوسیتی17/8نیویورک11/4شانگهای8/3لندن
19/2سائوپائولو17/0سائوپائولو10/6مکزیکوسیتی5/4پاریس

19/1نیویورک16/0بمبئی9/8اوزاکاکوب5/351مسکو50
18/2دهلی13/0کلکته9/6سائوپائولو5/3شانگهای52
15/4جاکارتا12/854شانگهای9/1بوینس آیرس5/2راین- رور53

15/4کلکته12/5بوئنوس آیرس8/9لس آنجلس5/056بوئنوس آیرس 55
15/1داکا12/457دهلی8/6پاریس4/9شیکاگو
14/0لاگوس11/858لس آنجلس8/5پکن4/4کلکته

Benton Short and Short, 2008: 69 :مأخذ

بر  اخیر  پژوهش های  از  تعدادي  می باشد.  عظیم  شهری  مناطق  و  کلانشهرها  شکل گیری  بر  مشتمل  سوم،  گرایش 
این نکته تأکید نمودند که مناطق شهری بزرگ، به منزلۀ بلوک های ساختمان های جدید اقتصادهای ملی و جهانی به 
حساب می آیند. بر همین اساس، اندیشمندان بر این باورند که بیشترین رشد اقتصادی و صنعتی در"مناطق شهری در 
حال جهانی شدن"59 صورت می پذیرد. "پیتر تیلور" اقتصاد جهان را به عنوان محیط ساختار یافتۀ مجمع الجزایر مناطق 
شهری جهانی توصیف نموده است. در جهان توسعه یافته، این مناطق شهری مکان عملکردهای کنترل و فرماندهی با 
تمرکز سنگین خدمات تولیدی پیشرفته نظیر بانکداری، خدمات تجاری و تبلیغاتی می باشد. درجهان درحال توسعه، این 
مناطق شهری عظیم مکان سرمایه گذاری شرکت های چند ملیتی و فنآوری های جدید تولیدی و مراکز صنایع تولیدی 
محسوب می گردند. شاهد این امر آنکه، سه منطقۀ شهری عظیم در آسیا متشگل از بانکوک)با 11 میلیون نفر جمعیت(؛ 
سئول)دارای 20 میلیون نفر جمعیت(؛ و جاکارتا)با 20 میلیون نفر جمعیت( وجود دارد؛ که بین 25 تا 35 درصد تمام 
سرمایه گذاری های مستقیم خارجی به کشورهایشان را جذب نموده و بین 20 تا 40 درصد تولید ناخالص ملی60 آنها 
را تشکیل می دهند. در ایالات متحدۀ آمریکا 10 منطقۀ مادر شهری بزرگ وجود دارد؛ این مناطق به عنوان شبکه های 
خوشه ای61 از مناطق مادرشهری تعریف می گردند، که جمعیت آنها به بیش از 10 میلیون نفر و یا از این رقم در سال 
2010 پیشی خواهد جست. در مجموع، این مناطق شهری عظیم 19/8 درصد سطح زمین ملی62 را تشکیل می دهند و 
67/4 درصد جمعیت ملی را در خود جای می دهند. همچنین از سال 2010 تا 2040 به تقریب سه چهارم رشد جمعیت 

.)Benton Short and Short, 2008: 66-70(و ساخت ساز در ایالات متحده در این مناطق پیش بینی شده است
2-6- رشد اقتصادی 

امر  این  نیاز به مسکن جدید یا گسترش فضاهای مسکونی برای هر فرد احساس خواهد شد.  به دنبال رشد جمعیت، 
باعث افزایش سریع ساخت مسکن های جدید بوسیلۀ شرکت های ساختمانی می شود. توسعۀ سریع مسکن سازی و سایر 
زیرساخت های شهری، باعث ایجاد توسعۀ گسسته و نامتوازن می گردد. این توسعۀ سریع اغلب مورد انتقاد قرار می گیرد، 
زیرا در این  گونۀ توسعه، زمان کافی برای برنامه ریزی مناسب و ایجاد هماهنگی میان شرکت های ساختمانی، دولت و 

حامیان آن وجود ندارد. 
3-6- صنعتی شدن 

احداث صنایع جدید در حومۀ شهرها، به سرعت باعث افزایش سطوح نفوذناپذیری می شود. همچنین صنایع باید برای 
از خود صنعت فضای بیشتری را  کارگران خود تسهیلاتی مانند مسکن در شکل مناطق بزرگ فراهم آورد، که معمولاً 
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اشغال می کنند. پارک های صنعتی کم تراکم و یک طبقه که بوسیلۀ پارکینگ های بزرگ احاطه شده، یکی از عمده ترین 
دلایل پراکنش شهری است. در صورتی که به راحتی و با اضافه نمودن طبقات به جای مصرف هکتارها زمین، می توان در 
عوض رشد عرضی کاربری های تجاری و صنعتی سبک، شرایط رشد طولی آنها را فراهم نمود. شاید به خاطر ارزان بودن 

زمین در حاشیۀ شهرها پراکنش صنعتی رخ داده است. 
4-6- موانع طبیعی و محیطی 

شکل فیزیکی نامطلوب مناطق، نظیر وجود نواحی ناهموار، مردابی، اراضی معدنی و موانع آبی، از جمله رودخانه ها که 
به منزلۀ موانعی جدی در برابر توسعه پیوسته به شمار می آیند، نیز از جمله عوامل بوجود آورندۀ پراکنش می باشند. این 
مسأله به طور معمول، پراکندگی قورباغه ای را به دنبال خود می آورد. شایان ذکر است که در بسیاری از موارد نمی توان بر 

این مشکلات، یعنی شکل فیزیکی نامطلوب غلبه کرد و بنابراین باید آنها را پذیرفت)تصویر4(. 

تصویر4: شکل فیزیکی نامطلوب به عنوان مانعی جدی در برابر توسعۀ پیوسته

5-6- مالیات بر املاک و ساخت و سازها 
هزینۀ گسترش و نگهداری خدمات عمومی و زیرساخت ها در مناطق حاشیه ای از هستۀ مرکزی شهر بالاتر است. بنابراین، 
لازم است از املاک و ساخت و سازهای حاشیه مالیات بیشتری گرفته شود. با این وجود، بسیاری از این مالیات ها به مکان 
ارتباطی نداشته، به گونه ای که در موارد بسیاری این مالیات ها در مناطق حاشیه ای به مراتب کمتر از هستۀ مرکزی 
شهر می باشد. از آنجایی که شرکت های ساختمانی بر اساس سامانه های مالیات محلی فقط بخش ناچیزی از هزینه های 
خدمات عمومی و زیرساختی مربوط به پروژه های خود را پرداخت می نمایند؛ این امر باعث می شود ساخت و ساز در 
حاشیۀ شهرها ارزان تر به نظر رسد و در نتیجه، به گستردگی نواحی شهری بیانجامد. به باور "بروکنز" )1997(، فرض 

ارزان بودن زیرساخت ها به رشد فضایی بیش از حد شهرها منجر خواهد شد. 
6-6- فقدان مسکن در حد استطاعت 

مسکن در حد استطاعت یا قدرت خرید مسکن، این است که آن دسته از خانوارهایی که درآمد میانه دارند قادر به خرید 
مسکن باشند. در سطح یک منطقه، تعداد خانه هایی که یک خانوار با درصد معینی از درآمد میانه خود می تواند خریداری 
کند به عنوان مقیاس مرسوم تعیین استطاعت مالی یا قدرت خرید به حساب می آید. برای مثال، وقتی که بازار مسکن از 
تعادل کامل برخوردار است، خانوارهای با درآمد متوسط و نیمی از خانوارهایی که درآمدهای بیشتری دارند قادر به خرید 
خانه با قیمت متوسط هستند. در حالی که، آن دسته از خانوارهایی که از سطح میانه درآمد کمتری دارند، قادر به خرید 
خانه های با قیمت متوسط نمی باشند. در نتیجه، فقدان استطاعت مالی برای خرید مسکن در نواحی درونی شهر، مردم را 

وادار به ساخت مسکن در پیرامون و حاشیۀ شهرها می سازد. 
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7-6- تقاضا برای افزایش فضای زندگی بیشتر 

در بسیاری از کشورهای درحال توسعه، در شهرهای اصلی فضای مفید کافی برای ساکنان وجود ندارد. بنابراین، افزایش فضای 
مفید به توسعه و ساخت و ساز در حاشیۀ شهرها می انجامد. از آنجایی که هزینۀ خرید املاک در حاشیۀ شهرها کمتر است، افراد 
قادر به خرید زمین بیشتری در حاشیۀ شهرها هستند. با این وجود، باید خاطر نشان ساخت که افزایش فضای زندگی همیشه به 
پراکنش منجر نمی شود. در این رابطه تراکم جمعیت از اهمیت ویژه ای برخوردار است. تراکم جمعیت در کشورهای در حال توسعه 
3 برابر بیشتر از کشورهای توسعه یافته است)در نمودار1 می توان تراکم جمعیت را در شماری از شهرهای جهان مشاهده نمود(.

نمودار1: تراکم جمعیت در شهرهای جهان

Sung & Oh, 2010: 2 :مأخذ

این امر در بسیاری از موارد به گسترش مناطق ساخته شده برای هر نفر یا افزایش سرانۀ فضای مفید برای هر نفر 
می انجامد. در اینجا افزایش سرانۀ فضای مفید برای هر نفر، ممکن است نشان دهندۀ تسهیلات رفاهی وسیع تر و بهتر در 
محدوده های رشد متراکم شهری باشد. با این وجود، اگر تقاضا برای افزایش فضای مفید به گونه ای باشد که به توسعۀ 

سریع و کم تراکم در حاشیۀ شهر منجر گردد، در این حالت نمایانگر پراکنش شهری خواهد بود. 
8-6- حمل و نقل 

به کمک جاده ها می توان به مناطق حاشیۀ شهرها دسترسی پیدا نمود. این جاده ها از عوامل ایجاد توسعۀ خطی هستند. 
ساخت بزرگراه ها و اتوبان ها باعث ایجاد ترافیک و رشد سریع پیراشهری می شود. جاده ها به این دلیل که در بروز پراکنش 
قرار  مطالعه  مورد  شهری  پراکنش  پیش بینی  و  مدل سازی  در  اغلب  می کنند،  عمل  کاتالیزور  عاملی  مثابه  به  شهری 
می گیرند. با این وجود، از آنجایی که جاده های حمل و نقلی نقش بسزایی در رونق اقتصادی شهرها و ایجاد فرصت های 
شغلی دارند، بنابراین هیچ وقت نمی توان از ارائۀ این تسهیلات جلوگیری نمود، بلکه بایست به کمک سیاست های دولت 

و قوانین و مقررات، از توسعه های خطی جلوگیری به عمل آورد. 
9-6- خانه های تک خانواره

در موارد بسیاری، اشخاص به جای ساختن ساختمان های بلند، چند طبقه و چندخانواره، به ساخت ساختمان های تک خانواره روی 
می آورند. این مسأله به طور بارزی منجر به هدر رفتن فضاهای عمودی، رشد افقی و در نتیجه افزایش اندازۀ شهر در ابعاد مختلف می گردد. 

10-6- بزرگی قطعات زمین 
بزرگی قطعات زمین از جمله دیگر دلایل پراکنش شهری است. واحدهای مسکونی که در قطعه های بزرگ زمین ساخته می شوند، 
معمولاً بخش اندکی از کل قطعه زمین را اشغال و بخش هایی از آن دست نخورده باقی می ماند)Bhatta, 2010: 19-27(. گرچه 
این مشکل بیشتر در کشورهای توسعه یافته مشاهده می شود؛ اما، در کشورهای در حال توسعه نیز ساکنین شهرها عموماً ترجیح 

می دهند مالک خصوصی قواره های بزرگی از زمین باشند)تصویر5(. 
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تصویر5: قطعه زمین های بزرگ مسکونی

7. پیامدهای الگوی پراکندگی در شهرها
در مجموع، مهمترین خصایص الگوی پراکنش شهری، مشتمل بر تراکم مسکونی پایین؛ گسترش نامحدود ساخت و سازها 
توسعۀ  از طریق منطقه بندی،  انواع کاربری های مختلف  قانونی شهر؛ جدایی گزینی فضایی  از مرزهای  بیرون  به سمت 
قورباغه ای شکل شهر؛ مالکیت غیرمتمرکز زمین و برنامه ریزی کاربری اراضی و توسعۀ شهری؛ تسلط وسایل حمل و نقل 
خصوصی بر سامانۀ حمل و نقل؛ افتراق حاکمیت بر کاربری های ارضی در بین حکومت های محلی مختلف؛ تنوع زیاد در 
ظرفیت مالی حکومت های محلی؛ تنوع نوار تجاری در بین شریان ها و جاده های اصلی؛ و اتکای شدید به فرآیند فیلترینگ 
به منظور فراهم نمودن مسکن برای گروه های کم درآمد است)Burchell et al., 1998(؛ که نمود فیزیکی این ویژگی ها 

موجب پدید آمدن مجموعه ای از پیامدهای منفی شده است)جدول7(.
جدول7: پیامدهای الگوی پراکندگی در شهرها

تخریب محیط 
زیست 

تخریب زیست بوم ها، افتراق جنگل ها، کاهش کیفیت آب و هوا و فقدان تنوع زیستی و تهدید حیات باغ وحش ها؛ 
اتلاف مقادیر وسیعي از اراضي مرغوب کشاورزي جهت احداث مسکن و راه؛ افزایش سطح ساخته شدۀ اراضي 
و در نتیجه افزایش جریان سطحي آب، مصرف بنزین و دیگر ضایعات؛ آلوده نمودن سیلاب ها در مقایسه با 
نواحي پرتراکم؛ افزایش مصرف انرژي و ایجاد آلودگي به واسطۀ کاهش میزان استفاده از وسایط نقلیۀ همگاني، 
نرخ  واسطۀ  به  و تک خانواري  باز  واحدهاي مسکوني  در  انرژي  افزایش مصرف  و دوچرخه سواري؛  پیاده روي 
بازدهي نازل طراحي آنها در مقایسه با فرم هاي فشرده تر مسکوني؛ افزایش مصرف سرانۀ بنزین و در نتیجه ایجاد 
گازهاي آلایندۀ بیشتر توسط اتومبیل ها؛ کاهش میزان بازیافت زبالۀ شهري به واسطۀ هزینۀ گزاف جمع آوري 

زباله ها از سطح وسیع محلات، از جمله پیامدهای محیطی پراکنش است.
تخریب زمین های 

کشاورزی 
پراکنش، تهدیدی جدی برای زمین های کشاورزی و و مسئول تخریب آنهاست. این امر همچنین شامل از بین 

بردن شخصیت و هویت مناطق روستایی و شیوه های زندگی غالب در آنها می باشد. 

فقدان فضاهای 
باز 

پراکنش موجب تخریب فضاهای باز به کاربری های توسعه یافته شده است، و به طور روزافزونی نیز برای آنها 
تهدید کننده می باشد. فضاهای باز از اراضی کشاورزی متمایزند، و مشتمل بر انواع زمین های خالی در مناطق 

شهری نظیر زمین های بازی، جنگل ها، پارک ها و اراضی مرطوب است. 
مشکلات 
ترافیکی

پراکنش به انبوهی ترافیک، طولانی شدن زمان سفرها، راهبندان های ترافیکی و در نتیجه، آلودگی هوا و تهدید 
سلامتی جسمی و روحی شهروندان منجر می گردد. 

پراکنش نقش عمده ای در زوال مراکز اصلی شهرها دارد. به این معنا که منابع مالی عمومی و خصوصی را به سمت زوال شهری 
پیرامون شهرها هدایت می نماید، به جای اینکه این سرمایه گذاری را به نوسازی و بازآفرینی مراکز شهری تخصیص دهد.

از بین بردن 
پراکندگی، حس تعلق به اجتماع و مکان را از بین می برد و جدایی گزینی اجتماعی را بوجود می آورد.مفهوم اجتماع 

فقدان مکان های 
تاریخی

پراکنش، ارزش چندانی به مکان های تاریخی و فرهنگی مهم نظیر ساختمان های تاریخی، مراکز شهری تاریخی، 
به  آنها  برای  تهدیدی جدی  عنوان  به  در حقیقت  و  نمی دهد  مکان های خاطره انگیز  و  تاریخی  محدوده های 

حساب می آید. 
 Seelig, 1998; Parisi, 1998; Ibata, 2000; Bengeston et al.,2005; Sudjic, 1992: 53 :مأخذ پایه
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گرچه اصطلاح پراکش شهری اغلب دلالت بر بار معنایی منفی دارد، و برای بسیاری از دانش پژوهان، پراکندگی به 
مثابه متنی است که بازگو کنندۀ زوال و تخریب محیطی، شکاف اجتماعی و فقدان احساس تعلق به اجتماع می باشد 
نیز  اما، پراکنش دارای حامیانی  )Kunstler, 1993; Duany , Plater - Zyberk and Speck, 2000; Putnam, 2000(؛ 

می باشد. "رابرت بروگمن" به شدت از توسعۀ شهری کم تراکم دفاع می نماید. کتاب وی بر این باور است، که مردم زندگی در الگوهای 
شهری پراکنده گونه را می پسندند و در حقیقت، پراکندگی علایق مصرف کنندگان می باشد. وی معتقد است که انتقاد به پراکنش، 
انعکاس گر گرایش طبقاتی نخبگان روشنفکر است. نظریۀ پراکنش تحت عنوان تمرکززدایی مطرح و عمدتاً توسط تئورسین های 
استرالیایی و آمریکایی دفاع می شود. نمونه مثال ها در نظریۀ توسعۀ فرم شهری گسترده و کم تراکم، عمدتاً از کشورهای آمریکا، 
استرالیا و کانادا بوده و نمونه های آن شامل شهرهای حومه ای گستردۀ آمریکا و استرالیا می باشد. طرفداران این نظریه، مدعی اند اگرچه 
توسعۀ پراکنده ناظر بر پرمصرف ترین شهرها از نظر سوخت های فسیلی و اثرات مخرب محیطی آلاینده ها و گازهای گلخانه ای حاصل 
از این سوخت هاست؛ اما، به واسطۀ وسعت سرزمینی این کشورها، درمقابل محدودیت وسعت کشورهای اروپایی، اثرات آلاینده ها 
و تخریب محیطی دراین شهرها کمتر به صورت متمرکز قابل مشاهده است. حامیان این نظریه، عمدتاً از سرمایه داران و صاحبان 
کارخانجات عظیم اتومبیل سازی و صنایع وابسته و سایر کالاهای مصرفی می باشد و منافعشان بر پایۀ استفاده از وسیلۀ نقلیۀ شخصی 
و آزادی عمل در مصرف سوخت های فسیلی و مصرف هرچه بیشتر منابع و مواد و ذخایرطبیعت، با شعار فراهم کردن شرایط رفاه و 
راحتی زندگی شهروندان این کشورها می باشد. در نتیجه در میان صاحبان قدرت، صنعت و حکومت، علاقۀ زیادی به کاهش مصرف، 

کاهش تولید و ایجاد مدل های مصرف بهینه، که اثرات زیست محیطی آنها به حداقل رسیده باشد وجود ندارد. 

8. جمع بندی
در مجموع می توان گفت، رشد شهری عموماً به افزایش اراضی توسعه یافته اطلاق می شود، و پراکنش شهری، آن رشد 
شهری است که مجموعه ای از خصوصیات منفی را درپی داشته باشد. چنان که پراکنش شهری به صورت توسعه ای گسسته، 
ناپیوسته، فاقد برنامۀ مشخص و کنترل نشده معرفی شده، که ویژگی مشخصۀ آن تسلط حمل و نقل خودرو محور، خانه های 
تک خانواره و جدایی گزینی محل کار و خانه از همدیگر می باشد؛ و مهمترین شاخص های آن مشتمل بر پیوستگی، مرکزیت، 
تراکم و اختلاط کاربری اراضی است. اشکال رشد شهری مشتمل بر، رشد مبتنی بر توسعۀ مناطق درونی یا رشد میان افزا، 
رشد گسترشی و رشد دور از مرکز یا رشد پیرا شهری است؛ و انواع پراکنش شهری شامل بر رشد خطی، پرش قورباغه ای و 
رشد کم تراکم می باشد. عمده ترین عوامل دخیل در شکل گیری این الگوی شهری را، مشتمل بر رشد بیش از حد جمعیت، 
صنعتی شدن، رشد اقتصادی، استقلال در تصمیم گیری، عطش مالکیت زمین، سرمایه گذاری در مسکن، تمایل به زندگی در 
پیرامون شهر، شکست سیاست های قیم مآبانه، فقدان سیاست های صحیح برنامه ریزی، سیاست های توسعه ای حکومت، بازار 
سرمایه و ارز، خانوارهای هسته ای، مساکن تک خانواره، پهنای جاده، حمل و نقل، مقررات عمومی، تقاضا برای فضای زندگی 
بهتر، فقدان مسکن قابل استطاعت، هزینه های زندگی و املاک، توسعه و مالیات بر دارایی و انتظارات مربوط به ارزیابی زمین 
دانسته اند. پراکنش شهری، منجر به از بین رفتن زمین های کشاورزی در پیرامون شهرها، فضاهای باز، سبز و حیات وحش، 
و تخریب محیط زیست؛ گسترش حمل و نقل خودرو محور و در نتیجه کم توجهی به حمل و نقل عمومی، پیاده روی و 
دوچرخه سواری، به عنوان مقبول ترین و پایدارترین شیوه های حمل و نقل، گسترش ترافیک و افزایش سرانۀ مصرف سوخت 
در شهرها؛ از بین رفتن مفهوم اجتماع محوری، کاهش تعامل اجتماعی و افزایش جدایی گزینی اجتماعی است. برنامه ریزان و 
شهرسازان در راستای کاهش اثرات منفی الگوی پراکنش شهری، بر الگوهای بدیل از جمله شهر فشرده، نوشهرسازی و رشد 

هوشمند تأکید نموده اند که عمده ترین ویژگی های آنها عبارتند از:
- تأکید بر شهرسازی نئوسنتی63، با محوریت گسترش هر چه بیشتر کاربری های اختلاطی به جای کاربری ها و عملکردهای 
مجزا از هم، فضاهای دوستدار محیط زیست و عابرین پیاده، حمل و نقل عمومی، دوچرخه سواری، تمرکز فعالیت ها و 
عملکردهای شهری نه افتراق آن ها؛ ساخت مساکن و ساختمان های با تراکم بالا؛ محدود کردن شهرنشینی به سمت 
حومه ها؛ جلوگیری از اتلاف زمین و سامان مند ساختن مطلوب عملکردهای شهری؛ کاهش استفاده از سوخت هاي فسیلي 

و بنابراین جلوگیري از آلوده شدن شهر ها؛ احیاء مفهوم اجتماع و محله، گسترش فضاهای عمومی و مدنی و غیره. 
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الگوی پراکنش شهری: گونه شناسی، ابعاد، متریک ها و متغییرهای تأثیرگذار در ظهور آن
شماره صفحه مقاله: 169-184

- تأکید بر توسعۀ میان افزا65، یعنی ساخت و ساز در زمین های خالی یا بکر مناطق شهری و حومه ای ، چنان که ساخت مسکن، 
تسهیلات عمومی و تجاری در چارچوب مناطق توسعه یافته را در بر می گیرد. بازاستفاده از ساختمان ها، زیرساخت ها و فضاهای 
موجود؛ رونق بخشیدن به واحدهای همسایگی نامطلوب از طریق ایجاد فضاهای اجتماعی و ارتباطی؛ توسعۀ بین بافتی، بهسازی 
ساختمان های تاریخی، حفاظت از عناصر نشانه ای و یا میدان های عمومی، از جمله عناصر مورد توجه توسعۀ میان افزا می باشد. 
- اهمیت قائل شدن برای توسعۀ ترانزیت محور66، یعنی ایجاد کردن اجتماعی که در آن ساکنان فاصلۀ بین محل کار، زندگی، 
مدرسه، خرید، رستوران، پارک، و سایر تسهیلات رفاهی و تجاری را با استفاده از پیاده روی، دوچرخه سواری و حمل و نقل 

عمومی بپیمایند، و همچنین به دنبال افزایش هرچه بیشتر تراکم، محیط شهری دوستدار پیاده روی و فضاهای مدنی است. 

پی نوشت:
1( Urban Sprawl
2) Infill
3( Expansion
4( Outlying
5( Megacities
6( Giant Metropolitan Regions
7( Isolated
8( Linear Branch
9( Clustered Branch
10( Pixel
11( Ell Man
12( Metropolitan Fringe Development or Urban Fringe Development
13( Edge Development
14( Perforation
15( Dissection
16( Fragmentation
17( Low-Density Continuous Development Sprawl
18( Secondary Urban Center
19( Ribbon Development
20( Scattered Development
21( Leapfrog
22( Strip or Ribbon
23( Pattern
24( Process
25( Static
26( General Conceptual Representation
27( Diffusion
28( Coalescence
29( Density
30( Continuity
31( Concentration
32( Clustering
33( Centrality
34( Nuclearity
35( Proximity
36( Mixed used
37( Manifestation
38( Main urban Core
39( Secondary Urban Core
40( Urban Fringe
41( Extension
42( Large – Scale Development Projects 
43( World Bank
44( Electrical Systems
45( Coping Capacity
46( Sao Paulo
47( Calcutta
48( Mumbai
49( Mujmaxi
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50( Moscow
51( Osakakobe
52( Shanghai
53( Rehin Ruhr
54( Jakarta
55( Buenos Aires
56( Los Angeles
57( Dhaka
58( Lagos
59( Globalizing City Regions
60( National Gross Dometic Product
61( Clustered Networks
62( Nation’s Land Surface
63( Neotraditional
64) Infill Development
65( Transit-Supportive Development
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